Дело №1-77/2024

36RS0027-01-2024-000569-69 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Павловск 19 июля 2024 года

Павловский районный суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи Леляковой Л.В.,

с участием гос. обвинителя – зам. прокурора Павловского района Гаврилова В.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Новиковой О.П., Бортникова Р.В., 

при секретаре Костромыгиной Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- приговором Калужского районного суда Калужской области от 26.04.2016 года по п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден из мест лишения свободы 07 июля 2017 года. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты> ранее судимой: 

- приговором Старооскольского городского суда Белгородской области от 28.11.2017 года по ч. 3 ст. 30, п.г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ судом отсрочено реальное отбывание назначенного наказания до достижения её сыном 

<

ФИО>3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

У неустановленного следствием лица, либо группы лиц (далее - «организатор») до июля 2023 г. возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом, включая сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Не позднее июля 2023 г. по заранее разработанному «организатором» плану совместной преступной деятельности им была создана организованная группа, состоящая из следующих лиц: «организатор», использующий виртуальные имена «

<

ФИО>5, «

<

ФИО>6; «региональные курьеры» («перевозчики»), «курьеры» («закладчики»), осуществляющие свою деятельность под единым руководством «организатора» с использованием системы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (далее - интернет-мессенжер «

<

данные изъяты>»), функционирующей с помощью сети «Интернет». 

В целях конспирации преступной деятельности общение между участниками организованной группы, в том числе о тайниках («закладках») наркотических средств, местах их расположения, количестве и размере, о получении крупных партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием мобильной связи, преимущественно в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» и виртуальных имен.

С целью бесперебойного и постоянного функционирования организованной преступной группы обеспечено постоянное вовлечение новых участников.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками: 

1) Устойчивостью, выразившейся в длительности существования сплоченной группы, неизменностью преступных целей, к достижению которых стремились ее участники, в неоднократности и систематичности совершенных преступной группой преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, стабильном составе участников и согласованностью совместных действий, обеспеченной постоянным руководством со стороны «организатора», организационные решения которого исполнялись неукоснительно и незамедлительно. В организованной преступной группе была создана система «поощрений», заключающаяся в выплате денежных средств за успешное выполнение указаний по незаконному распространению наркотических средств, а также система «наказаний» - штрафных санкций за необнаружение наркотических средств потребителями, игнорирование требований куратора со стороны «организатора»;

2) Сплоченностью, выразившейся в осознании каждым членом группы причастности к единой организованной группе, общности преступных интересов и корыстных целей, получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств;

3) Организованностью, выразившейся в перспективном планировании преступной деятельности, подготовке и приготовлению к совершению незаконного сбыта наркотических средств, наличии у организаторов и участников преступной группы общих целей функционирования группы, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной преступной группы, распределении доходов в зависимости от роли, выполняемой в ее составе. 

4) Предварительной договоренностью участников организованной группы между собой о совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

5) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной группы были распределены следующим образом:

1. «организатор», использующий виртуальные имена «

<

ФИО>5 «

<

ФИО>6, взял на себя функции: 

- по разработке общего плана деятельности организованной преступной группы, ее структуры, схемы действий (специализации) каждого ее участника;

- по общему руководству организованной преступной группой, поддержанию устойчивых связей и координированию действий ее участников, обеспечивая таким образом условия для совершения ими преступлений путем создания «чатов» и аккаунтов в интернет-мессенжере «

<

данные изъяты>»;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступной группой наркотические средства, определению размера оплаты труда ее участников;

- по обеспечению информационной безопасности участников организованной преступной группы;

- по распространению информации о приеме на высокооплачиваемую работу;

- по разъяснению лицам, изъявившим желание участвовать в указанной организованной преступной группе, их обязанностей и ее правил;

- по обучению и проверке добросовестности участников преступной группы;

- по руководству и координированию деятельности «перевозчиков» («региональных курьеров»), «курьеров», в том числе указание вида и количества наркотических средств, примерных районов, в которых необходимо их разместить в тайники («закладки»), получение от «организатора» сообщений с адресами и описаниями тайников («закладок») с наркотическими средствами («отчетность»);

- по ведению отчетности по каждому подчиненному участнику организованной преступной группы, решению вопросов, связанных со спорами о выплате вознаграждения за выполненную работу;

- по применению методов наказания и поощрения к подчиненным им участникам организованной преступной группы, в том числе применение штрафных санкций за некачественную работу, невыполнение требований и правил, выдвинутых руководителями организованной преступной группы;

- по организации непосредственных продаж наркотических средств через интернет-мессенжер «

<

данные изъяты>» и другие ресурсы с использованием сети «Интернет».

2. Неустановленные лица - «региональные курьеры» («перевозчики»), в функциональные обязанности которых входили следующие задачи:

- по хранению крупных партий наркотических средств;

- по перевозке крупных партий наркотических средств на территорию различных субъектов Российской Федерации, а также их последующую передачу иным участникам организованной преступной группы с соблюдением мер конспирации через тайники («закладки») с предоставлением сведений о них через «организатора».

3. Неустановленные лица - «курьеры», в функциональные обязанности входили следующие задачи:

- по получению от руководителя - «организатора» организованной преступной группы сведений о направлении крупных партий наркотических средств в субъект Российской Федерации, в котором «курьер» должен был выполнить работу по сбыту наркотических средств, местах нахождения тайника («закладки»), содержащего наркотические средства, подлежащие последующему сбыту «курьером»;

- по непосредственному обнаружению места тайника («закладки») на территории своего региона, содержащего крупную партию наркотических средств;

- по непосредственному сбыту наркотического средства мелкими партиями на территории определенной местности (города, района, субъекта Российской Федерации) с фотофиксацией мест оборудования тайников («закладок») и точных географических координат;

- по сообщению организатору в интернет-мессенжере «

<

данные изъяты>» о местах оборудования тайников для контроля с его стороны.

Настоящая схема преступной деятельности позволяла организаторам и руководителям преступной группы, находясь за пределами территории, где непосредственно осуществлялся сбыт наркотических средств, не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотического средства и отслеживать поступление и распределение денежных потоков. 

Материально-техническая база организованной группы включала интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», учетные записи в нем, автомобиль «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, электронно-вычислительную технику, в том числе мобильные телефоны, оборудованные сим-картами, а также разнообразный инвентарь для осуществления незаконного распространения наркотических средств, в том числе: перчатки, пакеты «zip-lock», электронные весы, изоленту и т.д.

Законспирированность, наличие руководителей и исполнителей, устойчивость связей между членами преступной группы, сплоченность и четкое распределение ролей и функций участников организованной группы предполагали длительное её существование.

Целью деятельности организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени сбыта наркотических средств для извлечения преступного дохода.

До июля 2023 г. у ФИО1, использующего учетную запись в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру 

<

№>, находящегося на территории 

<

адрес>, принявшего поступившее посредством указанного интернет-мессенджера предложение «организатора», использующего виртуальное имя 

<

ФИО>5», возник преступный умысел, направленный на вступление в указанную организованную группу в качестве «регионального курьера» для извлечения преступного дохода от незаконной перевозки крупных партий наркотических средств на территорию различных субъектов Российской Федерации в целях их последующего незаконного сбыта.

В результате не позднее июля 2023 г., точное время следствием не установлено, в преступную деятельность указанной организованной группы был вовлечен ФИО1

05 сентября 2023 г., точное время следствием не установлено, ФИО1, использующий в целях соблюдения конспирации мобильный телефон «Redmi» IMEI1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенный сим-картами оператора сотовой связи «МТС» – 

<

№>, 

<

№>, в ходе обмена электронными сообщениями с «организатором» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» получил от него информацию о нахождении на территории 

<

адрес> партии наркотического средства, предназначенной для перевозки в целях последующего незаконного сбыта.

06 сентября 2023 г., в точно не установленное следствием время, ФИО1 в ходе дальнейшего обмена электронными сообщениями с «организатором» получил от него координаты места оборудования тайниковой закладки с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), находящегося на территории 

<

адрес>.

В тот же день, около 11 часов 00 минут ФИО1 на арендованном автомобиле марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, прибыл к месту тайниковой закладки, расположенному на участке местности 

<

адрес>, где, преследуя цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел на совершение преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел обезличенным способом путем извлечения из тайника наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 558,05 грамма, сокрытое в одном полимерном свертке. 

Продолжая свои преступные действия, непосредственно после извлечения наркотического средства из тайника ФИО1 его часть, массой не менее 38,88 грамма, поместил в полимерную бутылку и отдельный полимерный сверток, которые поместил в принадлежащую ему кожаную сумку и стал хранить при себе в целях личного потребления, а основную часть наркотического средства, массой не менее 519,17 грамма, поместил в воздуховод моторного отсека автомобиля марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>. После этого ФИО1 проследовал на вышеуказанном автомобиле по направлению к Павловскому району Воронежской области, осуществляя незаконную перевозку наркотического средства в целях его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени с 13 часов 10 минут по 14 часов 20 минут 07 сентября 2023 г. на территории Левобережного района г. Воронежа на 515 километре автомобильной дороги М-4 «Дон» сотрудниками УФСБ России по Воронежской области на основании Федерального закона от 03.04.1995 № 40-ФЗ «О Федеральной службе безопасности», Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановления администрации Воронежской области от 22.07.2008 № 640 «Об усилении контроля за хранением, перевозкой или пересылкой наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Воронежской области» произведен досмотр транспортного средства – автомобиля марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, с участием находившегося в данном автомобиле ФИО1, в ходе которого в воздуховоде моторного отсека был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. 

В соответствии со справкой об исследовании от 07 сентября 2023 г. № 1352 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области часть изъятого в ходе вышеуказанного досмотра вещества массой 519,17 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области от 05.10.2023 № 4511, представленное на экспертизу вещество (объект № 1) общей массой 519,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта № 1.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 200 грамм.

В период с 07 по 08 сентября 2023 г. в соответствии с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 07 сентября 2023 г., утвержденным начальником УФСБ России по Воронежской области полковником 

<

ФИО>4, с целью установления лиц, причастных к преступной деятельности ФИО1, с его участием проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого сотрудниками УФСБ России по Воронежской области от имени ФИО1 при помощи интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» осуществлялась переписка с лицом, использующим виртуальное имя «

<

ФИО>5».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» на участке местности, 

<

адрес>, оборудован тайник с муляжом части вещества, изъятого 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой не менее 519,17 грамма. Сведения о тайнике в 23 часа 18 минут 

07 сентября 2023 г. в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» от имени ФИО1 переданы лицу, использующему виртуальное имя «

<

ФИО>5».

При этом, в августе 2023 г. у ФИО2, использующей виртуальное имя 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», находящейся на территории Павловского района Воронежской области, принявшей поступившее посредством указанного интернет-мессенджера предложение «организатора», использующего виртуальное имя «

<

ФИО>6», возник преступный умысел, направленный на вступление в указанную организованную группу в качестве «курьера», в целях извлечения преступного дохода от незаконной расфасовки крупных партий наркотических средств на более мелкие партии и дальнейшего сбыта наркотических средств путем изготовления тайниковых закладок на территории Павловского района Воронежской области.

В результате не позднее 17 августа 2023 г., точное время следствием не установлено, в преступную деятельность указанной организованной группы была вовлечена ФИО2

Так, в период времени с 17 по 24 августа 2023 г. ФИО2 под руководством неустановленного лица, использующего виртуальное имя «

<

ФИО>6», являющегося «организатором», было оборудовано не менее десяти тайников на территории Павловского района Воронежской области. После выполнения заданий ФИО2 сообщала «организатору» об оборудовании тайников, загружала в интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» информацию о местах их точного расположения (координатах «закладок»).

Не позднее 01 сентября 2023 г. ФИО2, использующая в целях соблюдения конспирации мобильный телефон «IPhone 11» IMEI 

<

№> и 

<

№>, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «МТС» – 

<

№>, а также виртуальное имя 

<

данные изъяты>», в ходе обмена электронными сообщениями с «организатором» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» получила от него информацию об очередной партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта в составе организованной группы.

08 сентября 2023 г. примерно в 11 часов 00 минут ФИО2 в ходе дальнейшего обмена электронными сообщениями с «организатором» с использованием вышеуказанного мобильного телефона в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» получила от него координаты места оборудования тайниковой закладки с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в особо крупном размере, оборудованном на участке местности 

<

адрес>

После этого, ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью дальнейшего незаконного сбыта прибыла к участку местности, 

<

адрес> где примерно в 12 часов 30 минут 08 сентября 2023 г. бесконтактным способом путем извлечения из тайника получила муляж части вещества, изъятого 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой не менее 519,17 грамма.

В тот же день в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут на указанном участке местности сотрудниками УФСБ России по Воронежской области проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого при ней обнаружен и изъят указанный муляж.

В результате изъятия наркотических средств общей массой не менее 519,17 грамма, действия ФИО1 и ФИО2, а также иных неустановленных участников организованной группы, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме этого, у ФИО1, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, не позднее 06 сентября 2023 г., точное время следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее 06 сентября 2023 г., около 11 часов 00 минут на арендованном автомобиле марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№> прибыл к месту тайниковой закладки, расположенному 

<

адрес>, где, преследуя цель, направленную на последующее личное потребление наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел на совершение преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел путем извлечения из тайника, находящегося в обусловленном месте, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 558,05 грамма, сокрытое в одном полимерном пакете (свертке). 

Часть приобретенного наркотического средства, общей массой не менее 38,88 грамма, ФИО1 поместил в полимерную бутылку и отдельный полимерный сверток, которые убрал в свою кожаную сумку и стал хранить при себе в целях дальнейшего личного потребления, а основную часть наркотического средства, массой не менее 519,17 грамма, поместил в воздуховод моторного отсека автомобиля марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>.

07 сентября 2023 г. в период времени с 13 часов 10 минут по 14 часов 20 минут на территории Левобережного района г. Воронежа на 515 километре автомобильной дороги М-4 «Дон» произведен досмотр транспортного средства – автомобиля марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№> в ходе которого помимо прочего обнаружены и изъяты полимерная бутылка с веществом и полимерный сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта от 05 октября 2023 г. № 4511 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятые в ходе вышеуказанного досмотра полимерная бутылка с веществом и полимерный сверток с веществом, общей массой 37,06 грамма, 1,82 грамма соответственно, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 1 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, и отказался свидетельствовать против себя самого.

Однако вина подсудимого по первому и второму эпизоду подтверждается оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подсудимого данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что находясь в 

<

адрес>, примерно в середине июля 2023 года, он связался по интернет-мессенджеру «

<

данные изъяты>» с человеком под псевдонимом «

<

ФИО>5» по поводу заработка от оборота наркотиков. Его он нашел через объявления в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». В процессе дальнейшей переписки с «

<

ФИО>5» ему стало известно, что есть возможность заработка, связанного с распространением наркотических средств. Ввиду отсутствия источника дохода и тяжелого финансового положения он решил поинтересоваться в чем суть этой работы в ходе переписки с «

<

ФИО>5». Тот сообщил, что может предложить ему работу межрегиональным курьером по доставке особо крупных партий наркотических средств. Её суть заключалась в получении через тайник партий наркотических средств на территории одного региона для последующей перевозки и сбыта через тайниковые закладки в других регионах РФ. За указанные действия «

<

ФИО>5» должен был платить ему путем перевода на его банковскую карту «

<

данные изъяты>». 

05 сентября 2023 года его куратор «

<

ФИО>5» сообщил, что появилась работа, а именно необходимо будет забрать в Калужской области из тайниковой закладки наркотик массой около 0,5 килограмма, после чего перевезти его и оборудовать тайниковую закладку в Павловском районе Воронежской области. За данную работу «

<

ФИО>5» должен был заплатить ему 50 000 рублей. Его данное предложение устроило.

06 сентября 2023 года с ним снова связался его куратор и сообщил о местонахождении тайника с наркотиком, предназначенным для него. Он находился в 

<

адрес>. Сообщение представляло собой вложенные фотографии местности с указанием на место тайниковой закладки, подробное описание маршрута к ней, а также запись географических координат местоположения тайниковой закладки 

<

адрес>. После этого несколькими переводами «

<

ФИО>5» перечислил ему 12 000 рублей на поездку на его счет в банке «

<

данные изъяты>», оформленный на его имя. Перевод был обезличен. Номер своего счета для перевода он сообщил лицу «

<

ФИО>5» в их переписке. Данные средства он в дальнейшем потратил на личные нужды и дорогу.

В тот же день, примерно в 11 часов 00 минут, он приехал на арендном автомобиле марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№> по координатам 

<

адрес>. Он извлек из тайника, расположенного по указанным координатам, один полимерный сверток с наркотическим средством общей массой около 500 граммов. Пакет с наркотиком был слегка прикопан в земле.

Далее он поднял указанный сверток и в целях сокрытия разместил его в воздуховоде моторного отсека авто. Так как он является наркопотребителем, до размещения приобретенного им свертка в тайник в автомобиле, он отсыпал из него часть вещества, которую поместил в полимерный флакон коричневого цвета и отдельный полимерный сверток, которые убрал в свою кожаную сумку. Он планировал употребить эти вещества в дальнейшем. После совершения вышеуказанных действий он в соответствии с указаниями «

<

ФИО>5» проследовал на арендном автомобиле в сторону Павловского района Воронежской области по федеральной трассе М-4 «Дон». 

07 сентября 2023 г. ориентировочно в 13 часов 00 минут в момент движения по 515 километру автомобильной дороги М-4 «Дон» в Воронежской области после пункта взимания платы за проезд по автодороге его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. После к нему подошел сотрудник ФСБ и пояснил, что есть основания для производства досмотров. Перед досмотром были приглашены незнакомые мужчины, которые участвовали в качестве понятых. Им разъяснили права и обязанности. В ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты полимерные свертки и полимерный флакон с наркотиками, приобретенные им в 

<

адрес>.

В последующем, в связи с искренним раскаянием в содеянном и желанием оказать содействие правоохранительным органам, он дал добровольное согласие на проведение ОРМ «оперативный эксперимент» с его участием в целях установления иных членов преступной группы. В указанных целях совместно с сотрудником ФСБ в рамках реализации замысла по «оперативному эксперименту» был продолжен диалог в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с «

<

ФИО>5» (том 1 л.д. 210-215, 222-225, 226-229, 242-246).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, раскаялся, подтвердив оглашенные показания в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, раскаялась, пояснив суду, что в августе 2023 года в сети Интернет она увидела объявление о предоставлении высокооплачиваемой работы. Т.к. у нее было тяжелое материальное положение, а именно коммунальные и кредитные платежи, двое несовершеннолетних детей, она решила связаться по указанному контакту в мессенджере «

<

данные изъяты>» с человеком, которой представился «

<

ФИО>6. В разговоре ей сообщили, что необходимо заниматься распространением наркотических средств, на что она согласилась. Она знала, что распространение наркотических средств запрещено, т.к. ранее была осуждена за аналогичное преступление. В мессенджере «

<

данные изъяты>» ей сообщали место тайника, а также она получала инструкции. Так в августе 2023 г. в мессенджере «

<

данные изъяты>» ей сообщали координаты закладки наркотических средств на территории Павловского района, массой около 500 грамм, который она должна забрать и расфасовать на более мелкие массы, а потом разложить в Павловском районе. 08 сентября 2023 г. в приложении «

<

данные изъяты>» ей пришел адрес с тайником и фотографии, где была закладка. После этого она сразу же поехала на указанное место на попутной машине. Он нашла закладку и забрала из тайника пакет, в котором был сверток с наркотиками, положила к себе в рюкзак, и собиралась поехать домой, однако её остановили сотрудники ФСБ. 

Перед ее досмотром сотрудники ФСБ пригласили в качестве понятых незнакомых ей женщин. Всем присутствующим разъяснили права и обязанности. В ходе ее досмотра у неё обнаружили сверток с наркотическими средствами, который изъяли, упаковали и опечатали, после чего был составлен протокол личного досмотра, с которым она была ознакомлена под роспись. 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере, совершенный организованной группой также подтверждается: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области. 07 сентября 2023 г. им была получена оперативная информация о том, что ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, имея при себе наркотические средства в особо крупном размере, в период времени с 12 часов 07 сентября 2023 года по 14 часов 07 сентября 2023 года будет следовать на легковом автомобиле марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, по автотрассе М4 «Дон» из Калужской области в Павловский район Воронежской области с целью сбыта наркотических средств.

07 сентября 2023 г. для проведения досмотра указанного лица им был осуществлен выезд на 515 км автотрассы М-4 «Дон» в Левобережном районе г. Воронежа. Для участия в оперативных мероприятиях он пригласил двух представителей общественности, а для остановки вышеуказанного транспортного средства сотрудников ДПС. Приблизительно в 13 часов 00 минут 07 сентября 2023 г. он увидел автомобиль марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, двигающийся со стороны г. Калуги по автотрассе М4 «Дон» в сторону Павловского района Воронежской области. По его просьбе сотрудник ДПС остановил указанный автомобиль. В нем находился только водитель – ФИО1 На предложение о добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ ФИО1 ответил, что наркотических средств и иных запрещенных предметов не имеет. С участием представителей общественности он произвел личный досмотр транспортного средства, в ходе которого в воздуховоде моторного отсека был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Далее были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом и полимерный флакон коричневого цвета с веществом, находившиеся в кожаной сумке черного цвета, обнаруженной на пассажирском сиденье в салоне указанного автомобиля. ФИО1 пояснил, что находящееся в пакетах вещество является наркотическим средством, которое он намеревался сбыть на территории Павловского района Воронежской области. Обнаруженные полимерные пакеты с веществом были изъяты, упакованы и опечатаны. Он составил протоколы досмотра транспортного средства и личного досмотра с фототаблицами, с которыми все участвующие лица ознакомились, замечаний не сделали и подписали их. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства он приобрел у неизвестного лица под именем «

<

ФИО>5» на территории Калужской области в целях сбыта на территории Павловского района Воронежской области через тайниковые закладки. ФИО1 пояснил, что он является наркопотребителем, и в связи с этим, после приобретения наркотических средств, до размещения свертка в тайник в автомобиле, он отсыпал из него часть вещества, которую поместил в полимерный флакон коричневого цвета и отдельный полимерный сверток, которые убрал в свою кожаную сумку. После совершения вышеуказанных действий, он в соответствии с указаниями «

<

ФИО>5» проследовал на указанном арендном автомобиле по федеральной трассе М-4 «Дон» в сторону Павловского района Воронежской области.

В ходе экспертного исследования вещества из одного полимерного пакета общей массой 519,17 грамма было установлено, что оно содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). 

Далее, 07 сентября 2023 года ФИО1 добровольно согласился участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». В ходе ОРМ «оперативный эксперимент» с телефона «Redmi», используемого ФИО1, была осуществлена переписка в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с контактом под именем «

<

ФИО>5» в ходе которой получены данные о том, что ФИО1 необходимо оборудовать тайник на территории Павловского района Воронежской области с 0,5 кг наркотика, который ФИО1 приобрел на территории Калужской области.

07 сентября 2023 года в присутствии представителей общественности был изготовлен муляж наркотического средства, представляющий собой один полимерный сверток, массой около 0,5 кг (взвешивание не производилось) наполненный поваренной солью. После изготовления муляжа наркотика был оборудован тайник с 

<

адрес>, в который по указанию «

<

ФИО>5» помещен указанный муляж. Месторасположение и описание тайниковой закладки в тот же день были отправлены посредством переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» контакту под именем «

<

ФИО>5».

08 сентября 2023 года, приблизительно в 12 часов 10 минут он заметил женщину, которая следовала в сторону строения, внутри которого был оборудован вышеуказанный тайник. Далее он вместе с представителями общественности подошел к указанному лицу, представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области и предъявил служебное удостоверение.

После того как все участвующие лица представились женщине, она сказала, что является гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО2. 

ФИО2 было сообщено, что у сотрудников УФСБ России по Воронежской области имеется информация о нахождении при ней наркотических средств, что в этой связи будет произведен личный досмотр. 

Досмотр ФИО2 производила сотрудник женского пола оперуполномоченный УФСБ России по Воронежской области 

<

ФИО>1, специально привлеченная для участия в оперативном мероприятии, учитывая тот факт, что ФИО2 являлась женщиной. В ходе ее личного досмотра в ее рюкзаке был обнаружен полимерный сверток с веществом.

Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее был составлен протокол личного досмотра с фототаблицами, с которыми все участвующие лица ознакомились, замечаний не сделали и подписали их. 

В ходе опроса ФИО2 пояснила, что обнаруженные наркотические средства она приобрела у неизвестного лица в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под именем «

<

ФИО>6» в целях последующей расфасовки и сбыта через тайниковые закладки.

(том 2 л.д. 125-129);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании из которых следует, что 07 сентября 2023 г. он и второй представитель общественности участвовали по просьбе оперуполномоченного ФСБ в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве незаинтересованных лиц. 07 сентября 2023 г. около 13 часов 00 минут на 515 км М-4 «Дон» сотрудником ДПС по просьбе оперуполномоченного ФСБ был остановлен автомобиль марки «KIA 

<

данные изъяты>» белого цвета. В автомобиле находился только водитель, который представился нам ФИО1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и предъявил документы. В ходе досмотра транспортного средства оперуполномоченным ФСБ в воздуховоде моторного отсека был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Далее были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом и полимерный флакон коричневого цвета с веществом, находившиеся в кожаной сумке черного цвета, обнаруженной на пассажирском сиденье в салоне указанного автомобиля. 

ФИО1 признался, что находящееся в пакетах вещество является наркотическим средством, который он приобрел в Калужской области и собирался продать в Павловском районе Воронежской области через тайниковые закладки. С протоколом и фототаблицей, составленными оперуполномоченным ФСБ, все участвующие лица ознакомились, замечаний не сделали и подписали их (том 2 л.д. 117-120);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 07 сентября 2023 г. к нему обратился сотрудник ФСБ с просьбой принять участие в качестве незаинтересованного представителя общественности в проведении оперативных мероприятий. В тот же день около 13 часов 00 минут по просьбе сотрудника ФСБ инспектор ДПС остановил автомобиль марки «KIA 

<

данные изъяты>» белого цвета.

В автомобиле находился только водитель – мужчина, в котором оперуполномоченный ФСБ опознал ожидаемое ими лицо. Водитель представился ФИО1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, и предъявил документы. В ходе досмотра транспортного средства оперуполномоченным ФСБ в воздуховоде моторного отсека был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Далее были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом и полимерный флакон коричневого цвета с веществом, находившиеся в кожаной сумке черного цвета, обнаруженной на пассажирском сиденье в салоне указанного автомобиля. 

ФИО1 признался, что находящееся в пакетах вещество является наркотическим средством, который он приобрел в Калужской области и собирался продать в Павловском районе Воронежской области через тайниковые закладки. С протоколом и фототаблицей, составленными оперуполномоченным ФСБ, все участвующие лица ознакомились, замечаний не сделали и подписали их (том 2 л.д. 121-124);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 08 сентября 2023 г. в обеденное время она вместе с Свидетель №5 находилась в Павловском районе Воронежской области и по просьбе сотрудника УФСБ России по Воронежской области Свидетель №1 принимала участие в качестве незаинтересованного представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Затем она и второй представитель общественности - Свидетель №5, в сопровождении Свидетель №1 проследовали к участку местности, 

<

адрес>. Там они стали ожидать лицо, которое со слов Свидетель №1 может хранить при себе наркотические средства.

В тот же день около 12 часов 10 минут они заметили женщину, которая следовала по направлению к отдельно стоящему строению. Подойдя к указанному строению женщина осмотрелась, а затем подняла какой то предмет и положила его в свой рюкзак черного цвета и начала движение в сторону автомобильной дороги. Далее они подошли к указанному лицу, сотрудник Свидетель №1 представился женщине, предъявил служебное удостоверение, представил её и второго представителя общественности. Сотрудник ФСБ Свидетель №1 попросил представиться женщину, на что она сказала, что является гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. ФИО2 было сообщено, что у сотрудников УФСБ России по Воронежской области имеется информация о нахождении при ней наркотических средств, что в этой связи будет произведен личный досмотр.

Указанное мероприятие проводилось сотрудником ФСБ женского пола, ее фамилию она не помнит. Перед началом досмотра данная сотрудница разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок производства личного досмотра. ФИО2 сотрудником ФСБ также было предложено выдать имеющиеся у нее запрещенные вещества и предметы, в том числе наркотики, на что она заявила, что подобных веществ и предметов не имеет. Далее в её присутствии и в присутствии второй понятой был проведен личный досмотр Король, в ходе которого в её рюкзаке был обнаружен полимерный сверток с веществом. Изъятые предметы были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам. Затем сотрудник ФСБ спросила ФИО2 о том, что находится в изъятом при ней свертке, на что она ответила, что в нем находится наркотик. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. 

После завершения досмотра сотрудником ФСБ был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его, удостоверив таким образом правильность изложенных в нем сведений (том 2 л.д. 130-133);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании из которых следует, что 08 сентября 2023 г. в обеденное время она вместе с Свидетель №4 находилась в Павловском районе Воронежской области и по просьбе сотрудника УФСБ России по Воронежской области Свидетель №1 принимала участие в качестве незаинтересованного представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Затем она и второй представитель общественности – Свидетель №4, в сопровождении Свидетель №1 проследовали к участку местности, 

<

адрес>. Там они стали ожидать лицо, которое со слов Свидетель №1 может хранить при себе наркотические средства.

В тот же день около 12 часов 10 минут они заметили женщину, которая следовала по направлению к отдельно стоящему строению. Подойдя к указанному строению, женщина осмотрелась, а затем подняла какой-то предмет и положила его в свой рюкзак черного цвета и начала движение в сторону автомобильной дороги. Далее они подошли к указанному лицу, сотрудник Свидетель №1 представился женщине, предъявил служебное удостоверение, представил её и второго представителя общественности. Сотрудник ФСБ Свидетель №1 попросил представиться женщину, на что она сказала, что является гражданкой РФ ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. ФИО2 было сообщено, что у сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> имеется информация о нахождении при ней наркотических средств, что в этой связи будет произведен личный досмотр.

Указанное мероприятие проводилось сотрудником ФСБ женского пола, ее фамилию она не помнит. Перед началом досмотра данная сотрудница разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок производства личного досмотра. ФИО2 сотрудником ФСБ также было предложено выдать имеющиеся у нее запрещенные вещества и предметы, в том числе наркотики, на что она заявила, что подобных веществ и предметов не имеет. Далее в её присутствии и присутствии второй понятой был проведен личный досмотр Король, в ходе которого в её рюкзаке был обнаружен полимерный сверток с веществом. Изъятые предметы были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам. Затем сотрудник ФСБ спросила Король о том, что находится в изъятом при ней свертке, на что она ответила, что в нем находится наркотик.

Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. 

После завершения досмотра сотрудником ФСБ был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его, удостоверив таким образом правильность изложенных в нем сведений (том 2 л.д. 134-137);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, которая в судебном заседании показала, что является матерью ФИО2, характеризует ее только положительно. 

Кроме показаний подсудимых и свидетельских показаний, которые согласованы и не противоречат друг другу, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления также подтверждается:

- заключением эксперта от 05 октября 2023 г. № 4511 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объект №№ 1-3), обнаруженные и изъятые 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, общей массой 558,03 грамма, содержат в своем составе: наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-3 (том 2 л.д. 152-153);

- протоколом задержания ФИО1 от 08 сентября 2023 г., согласно которому в ходе задержания у ФИО1 изъят его мобильный телефон марки «Redmi», IMEI1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенный сим-картами операторов сотовой связи «МТС» – 

<

№> и «МТС» – 

<

№> (том 1 л.д. 163-166);

- протоколом задержания ФИО2 от 08 сентября 2023 г., согласно которому в ходе задержания у ФИО2 изъят её мобильный телефон марки «IPhone 

<

данные изъяты>» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «МТС» – 

<

№>; рюкзак черного цвета, 5 перчаток из эластичного материала голубого цвета, прозрачный пакет на застежке «zip-lock», содержащий в себе 70 пакетов «zip-lock» меньшей емкости (том 2 л.д. 9-12);

- протоколом выемки от 08 сентября 2023 г., согласно которому у ФИО1 изъят автомобиль марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№> а также ключ от указанного автомобиля (том 2 л.д. 183-186);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10 сентября 2023 г., согласно которому осмотрен автомобиль марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№> а также ключ от указанного автомобиля, на котором обвиняемый ФИО1 осуществлял незаконную перевозку наркотических средств, в целях их последующего незаконного сбыта (том 2 л.д. 187-192);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25 сентября 2023 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «IPhone 

<

данные изъяты>» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «МТС» – 

<

№>, изъятый у ФИО2 08 сентября 2023 г. в ходе задержания. В ходе осмотра телефона установлено, что в операционной системе телефона инсталлирована программа мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», в которой обнаружена переписка с пользователем «

<

ФИО>6», виртуальное имя 

<

данные изъяты>. Обнаружены фотографии тайника с муляжом части вещества, изъятого 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой не менее 519,17 грамма, аналогичные тем, которые были направлены пользователю приложения «

<

данные изъяты>» с именем «

<

ФИО>5». В мобильном телефоне марки «IPhone 

<

данные изъяты>» находится сим-карта «МТС» с абонентским номером 

<

№>, по номеру которой получена детализация телефонных соединений с информацией о местонахождении ФИО2 во время совершения своей преступной деятельности (том 2 л.д. 196-204);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 октября 2023 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенный сим-картами оператора сотовой связи «МТС» – 

<

№>, 

<

№>, изъятый у ФИО1 08 сентября 2023 г. в ходе задержания. В ходе осмотра интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» обнаружен чат с перепиской между ФИО1 и контактом под именем «

<

ФИО>5». В данной переписке обнаружены фотографии тайника с муляжом части вещества, изъятого 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой не менее 519,17 грамма, аналогичные тем, которые были получены от пользователя приложения «

<

данные изъяты>» с именем «

<

ФИО>6», виртуальное имя 

<

данные изъяты> В мобильном телефоне марки «Redmi» находятся сим-карты «МТС» с абонентскими номерами 

<

№>, 

<

№>, по номерам которых получена детализация телефонных соединений с информацией о местонахождении ФИО1 во время совершения своей преступной деятельности (том 2 л.д. 206-213);

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2023 г., согласно которому осмотрено наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N – метилэфедрона общей массой 557,97 грамма (объекты №№1-3) (массы объектов: № 1 – 519, 13 грамма, № 2 – 1, 80 грамма, № 3 – 37,04 грамма), вместе с упаковочным материалом, изъятые 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства ФИО1 (том 2 л.д. 215-217);

- протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2023 г., согласно которому осмотрено: муляж наркотического средства - 1 полимерный сверток с веществом, обмотанный прозрачной полимерной клейкой лентой типа «Скотч», изъятый 08 сентября 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО2; рюкзак черного цвета, который содержит предметы, используемые в целях осуществления незаконного оборота наркотических средств, а именно: 5 перчаток из эластичного материала голубого цвета, полимерный прозрачный пакет на застежке «zip-lock», содержащий в себе 70 пакетов «zip-lock» меньшей емкости, изъятые 08 сентября 2023 г. в ходе задержания ФИО2 (том 2 л.д. 221-224);

- протоколом осмотра предметов от 06 декабря 2023 г., согласно которому осмотрена обнаруженная и изъятая 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства ФИО1 сумка черного цвета, в которой находились: полимерный сверток с веществом и полимерный флакон коричневого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N – метилэфедрона, общей массой 38,88 грамма (том 2 л.д. 226-228);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 ноября 2023 г., согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентским номерам 

<

№> и 

<

№>, полученный из филиала ПАО «МТС» в Воронежской области. Содержит информацию о местонахождении ФИО1 во время совершения своей преступной деятельности на территории Калужской области, а также передвижении на территорию Воронежской области (том 2 л.д. 237-240);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 февраля 2024 г., согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

№>, полученный из филиала ПАО «МТС» в Воронежской области. Содержит информацию о местонахождении ФИО2 во время совершения своей преступной деятельности на территории Павловского района Воронежской области (том 3 л.д. 8-10);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 февраля 2024 г., согласно которому осмотрены документы на бумажном носителе, содержащие сведения о движении денежных средств по счету ФИО2, открытому в АО «Тинькофф Банк». В ходе осмотра обнаружены переводы денежных средств аналогичные тем, которые отражены в ходе осмотра переписки ФИО2 с пользователем «

<

ФИО>6» (том 3 л.д. 15-17);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 февраля 2024 г., согласно которому осмотрены документы на бумажном носителе, содержащие сведения о движении денежных средств по счету ФИО2, открытому в АО «Тинькофф Банк». В ходе осмотра обнаружены переводы денежных средств, между счетами ФИО2 (том 3 л.д. 23-24);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 февраля 2024 г., согласно которому осмотрен обнаруженные и изъятые 26 февраля 2023 г. в ходе проверки показаний на месте ФИО2: картонная коробка, 26 перчаток из эластичного материала голубого цвета, 144 полимерных прозрачных пакета на застежке «zip-lock» разной емкости, электронные ювелирные весы в полимерном корпусе серого цвета, канцелярские ножницы, металлическая чайная ложка, банка из полимерного материала; 11 мотков изоленты: 6 мотков зеленого цвета, 2 мотка желтого цвета, 2 мотка белого цвета, 1 моток желто-зеленого цвета, используемые для сбыта наркотических средств (том 3 л.д. 27-29);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29 февраля 2024 г., согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ФИО1, открытому в АО «КИВИ Банк». В ходе осмотра установлено, что общая сумма переводов на счет ФИО1 06.09.2023 составила 12 000 рублей, которая аналогична сумме, отраженной в протоколе допроса подозреваемого от 08.09.2023. (том 3 л.д. 33-36);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29 февраля 2024 г., согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ФИО1, открытому в ПАО «Сбербанк» (том 3 л.д. 41-43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29 февраля 2024 г., согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ФИО2, открытому в ПАО «Сбербанк» (том 3 л.д. 48-50);

- протоколом проверки показаний на месте от 26 февраля 2024 г., согласно которому обвиняемая ФИО2 указала на участок местности, 

<

адрес>, как на место, где она 08 сентября 2023 г. извлекла из тайниковой закладки наркотическое средство – средство а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N – метилэфедрона, которое содержалось в одном полимерном свертке. После чего обвиняемая ФИО2 указала на участок местности, 

<

адрес>, как на место, где она оборудовала тайник с подручными средствами, которые она использовала для распространения наркотических средств через тайниковые закладки на территории г. Павловска (том 2 л.д. 107-113);

- протоколом осмотра местности от 01 февраля 2024 г., согласно которому осмотрены десять участков местности, отраженные в переписке между ФИО2 и «

<

ФИО>6», размером 1х1 метр, расположенные на территории г. Павловска Воронежской области, в ходе которого каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации, а также имеющих значение для уголовного дела, не обнаружено (том 3 л.д. 53-58);

- протоколом осмотра от 21 февраля 2024 г. с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Овчинниковой О.Г., согласно которому обвиняемый ФИО1 при осмотре раздела «

<

данные изъяты>» интернет-ресурса «

<

данные изъяты>» указал на участок местности 

<

адрес>, как на место, где он 06 сентября 2023 г. примерно в 11 часов 00 минут извлек из тайниковой закладки наркотическое средство, которое содержалось в одном полимерном свертке (т. 3 л.д. 59-63);

- протоколом осмотра местности от 21 февраля 2024 г., согласно которому осмотрен участок местности размером 1х1 метр, 

<

адрес> на который указал ФИО1, как на место нахождения тайника с наркотическим средством (том 3 л.д. 64-67);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по Воронежской области Свидетель №1 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (№ 317 от 07 сентября 2023 г. Книги № 1 УФСБ России по Воронежской области) (том 1 л.д. 75-76);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по Воронежской области Свидетель №1 об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (№ 318 от 08 сентября 2023 г. Книги № 1 УФСБ России по Воронежской области) (том 1 л.д. 108-109);

- протоколом досмотра транспортного средства ФИО1 -автомобиля марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, от 07 сентября 2023 г., проведенного в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут на территории Левобережного района г. Воронежа на 515 километре автомобильной дороги М-4 «Дон», в ходе которого в воздуховоде моторного отсека был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Далее были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом и полимерный флакон коричневого цвета с веществом, находившиеся в кожаной сумке черного цвета, обнаруженной на пассажирском сиденье в салоне указанного автомобиля (том 1 л.д. 87-96);

- протоколом личного досмотра ФИО2, от 08 сентября 2023 г., проведенного в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут на территории 

<

адрес>, в ходе которого в находившемся при ней рюкзаке черного цвета обнаружен сверток с веществом (том 1 л.д. 117-125);

- справкой об исследовании от 07 сентября 2023 г. № 1352 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которой часть изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 вещества массой 519,17 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N – метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1 л.д. 102);

По второму эпизоду по факту в незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, вина ФИО1 также подтверждается: 

- показания свидетеля Свидетель №1 – оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области, данные им в ходе допроса 21 февраля 2024 г., который пояснил, что приблизительно в 13 часов 00 минут 07 сентября 2023 г. он увидел автомобиль марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, двигающийся со стороны г. Калуги по автотрассе М4 «Дон» в сторону Павловского района Воронежской области. По его просьбе сотрудник ДПС остановил указанный автомобиль. В нем находился только водитель – ФИО1 На предложение о добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ ФИО1 ответил, что наркотических средств и иных запрещенных предметов не имеет. С участием представителей общественности он произвел личный досмотр транспортного средства, в ходе которого в воздуховоде моторного отсека был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Далее были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом и полимерный флакон коричневого цвета с веществом, находившиеся в кожаной сумке черного цвета, обнаруженной на пассажирском сиденье в салоне указанного автомобиля. ФИО1 пояснил, что находящееся в пакетах вещество является наркотическим средством, которое он намеревался сбыть на территории Павловского района Воронежской области. Обнаруженные полимерные пакеты с веществом были изъяты, упакованы и опечатаны. Он составил протоколы досмотра транспортного средства и личного досмотра с фототаблицами, с которыми все участвующие лица ознакомились, замечаний не сделали и подписали их. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства он приобрел у неизвестного лица под именем «

<

ФИО>5» на территории Калужской области в целях сбыта на территории Павловского района Воронежской области через тайниковые закладки. ФИО1 пояснил, что он является наркопотребителем, и в связи с этим, после приобретения наркотических средств, до размещения свертка в тайник в автомобиле, он отсыпал из него часть вещества, которую поместил в полимерный флакон коричневого цвета и отдельный полимерный сверток, которые убрал в свою кожаную сумку (том 2 л.д. 125-129);

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, также подтверждается: 

- заключением эксперта от 05 октября 2023 г. № 4511 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объект №№ 1-3), обнаруженные и изъятые 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, общей массой 558,03 грамма, содержат в своем составе: наркотическое средство –?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-3 (том 2 л.д. 152-153);

- протоколом задержания ФИО1 от 08 сентября 2023 г., согласно которому в ходе задержания у ФИО1 изъят его мобильный телефон марки «Redmi», IMEI1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенный сим-картами операторов сотовой связи «МТС» – 

<

№> и «МТС» – 

<

№>(том 1 л.д. 163-166);

- протоколом выемки от 08 сентября 2023 г., согласно которому у ФИО1 изъят автомобиль марки «KIA 

<

данные изъяты>)», государственный регистрационный знак 

<

№>, а также ключ от указанного автомобиля (том 2 л.д. 183-186);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10 сентября 2023 г., согласно которому осмотрен автомобиль марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, а также ключ от указанного автомобиля, на котором обвиняемый ФИО1 осуществлял незаконную перевозку наркотических средств, в целях их последующего незаконного сбыта (том 2 л.д. 187-192);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 октября 2023 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенный сим-картами оператора сотовой связи «МТС» – 

<

№>, 

<

№>, изъятый у ФИО1 08 сентября 2023 г. в ходе задержания. В ходе осмотра интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» обнаружен чат под именем «

<

ФИО>5» с перепиской между ФИО1 и контактом под именем «

<

ФИО>5», аккаунт которого привязан к абонентскому номеру +

<

№>. В данной переписке обнаружены фотографии тайника с муляжом части вещества, изъятого 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой не менее 519,17 грамма, аналогичные тем, которые были получены от пользователя приложения «

<

данные изъяты>» с именем «

<

ФИО>6», виртуальное имя 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 206-213);

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2023 г., согласно которому осмотрено наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N – метилэфедрона общей массой 557,97 грамма (объекты №№1-3), вместе с упаковочным материалом, изъятые 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства ФИО1 (том2 л.д. 215-217);

- протоколом осмотра предметов от 06 декабря 2023 г., согласно которому осмотрена обнаруженная и изъятая 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства ФИО1 сумка черного цвета, в которой находились: полимерный сверток с веществом и полимерный флакон коричневого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N – метилэфедрона, общей массой 38,88 грамма (том 2 л.д. 226-228);

- протоколом осмотра от 21 февраля 2024 г. с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Овчинниковой О.Г., согласно которому обвиняемый ФИО1 при осмотре раздела «

<

данные изъяты>» интернет-ресурса «

<

данные изъяты>» указал на участок местности 

<

адрес>, как на место, где он 06 сентября 2023 г. примерно в 11 часов 00 минут извлек из тайниковой закладки наркотическое средство, которое содержалось в одном полимерном свертке (том 3 л.д. 59-63);

- протокол осмотра местности от 21 февраля 2024 г., согласно которому осмотрен участок местности размером 1х1 метр, 

<

адрес>, на который указал ФИО1, как на место нахождения тайника с наркотическим средством (т. 3 л.д. 64-67);

- рапортом следователя следственного отдела УФСБ России по Воронежской области 

<

ФИО>2 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (№ 24 от 22 января 2024 г. Книги № 1 УФСБ России по Воронежской области) (том 1 л.д. 154-155);

- протоколом досмотра транспортного средства ФИО1 -автомобиля марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, от 07 сентября 2023 г., проведенного в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут на территории Левобережного района г. Воронежа на 515 километре автомобильной дороги М-4 «Дон», в ходе которого в воздуховоде моторного отсека был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Далее были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом и полимерный флакон коричневого цвета с веществом, находившиеся в кожаной сумке черного цвета, обнаруженной на пассажирском сиденье в салоне указанного автомобиля (том 1 л.д. 87-96);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 07 сентября 2023 г. № 1893, согласно которому у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения, а именно обнаружен: пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона (том 3 л.д. 156). 

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством. Нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимых, не имеется. 

В соответствии с п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 (ред. от 16 мая 2017 года) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" ответственность по ч. 1 ст. 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по ч. 2 или ч. 3 ст. 228 УК РФ при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств, веществ или их аналогов, растений либо их частей в крупном размере или в особо крупном размере соответственно.

Действия ФИО1 по первому эпизоду суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Действия ФИО1 по второму эпизоду суд квалифицирует как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

По материалам дела подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, находится под диспансерным наблюдением в ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской области» с сентября 2014 года с диагнозом «

<

данные изъяты>».

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 10 октября 2023 г. № 1669 БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер», согласно которому ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, о чем свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и настоящего осмотра. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу наркомании не нуждается, рекомендовано поддерживающее и противорецидивное лечение, медицинская и социальная реабилитация (том 2 л.д. 140-141).

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 10 октября 2023 г. № 2659 КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер», согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период совершения преступления не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог в полной мере осознавать фактический характер общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО1 не выявлено каких-либо психических расстройств, в том числе, психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, а также связанных с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. По психологическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 2 л.д. 160-162).

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, содействия органам расследования в изобличении другого участника преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие заболевания, что смягчает наказание подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений - ч.1 ст. 18 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, роль подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, а поэтому находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч.3 ст. 66 УК РФ. С учетом наличия смягчающих обстоятельств наказание, суд считает возможным не назначить ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.2 ст.228 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ, кроме ограничения свободы по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку подсудимый осуществлял свою преступную деятельность на территории нескольких субъектов Российской Федерации. 

В связи с наличием в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства - рецидива преступлений, оснований для применения правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, суда не усматривает.

Также судом не усматривается оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. ст. 64, 73 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ, и не установлены обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает основное наказание в виде лишения свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет. С учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальное наказание за покушение на данное преступление составляет 15 лет лишения свободы (3/4 от 20 лет).

При этом при назначении наказания судом учтено разъяснение абзаца 4 п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения статей 66 и 62 УК РФ, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила наказания, установленные законом.

По материалам дела подсудимая ФИО2 по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 10 октября 2023 г. № 1668 БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер», согласно которому ФИО2 не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу наркомании не нуждается (том 2 л.д. 177-178);

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 10 октября 2023 г. № 2658 КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер», согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период совершения преступления не страдала, а у неё при совершении инкриминируемого ей деяния выявились и выявляются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты>

Инкриминируемое ФИО2 деяние она совершила вне временного психического расстройства, которое лишало бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Имеющиеся у ФИО2 психические расстройства не связаны с возможностью причинения ею иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (том 2 л.д. 169-172);

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает признание вины и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, наличие психического заболевания, что смягчает наказание.

Совершение ФИО2 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, о чем указывает подсудимая и признания данного обстоятельства в качестве смягчающего обстоятельства суд не усматривает, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих наличие у осужденной такой ситуации, суду не представлено, а испытываемые ею временные материальные затруднения, связанные с отсутствием постоянного источника дохода, наличием кредитных обязательств вызваны обычными бытовыми причинами и не могут расцениваться как совокупность негативных факторов, предусмотренных п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств наказание, в том числе предусмотренного п. и ч.1 ст. 62 УК РФ (активное способствование расследованию преступления) и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной, роль подсудимой в совершении указанного преступления и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи а также предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, а поэтому находит необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, не усмотрев оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст.ст. 73, 64 УК РФ, а также назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает основное наказание в виде лишения свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет. С учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальное наказание за покушение на данное преступление составляет 15 лет лишения свободы (3/4 от 20 лет).

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Поскольку отягчающих наказание обстоятельства судом не установлены, смягчающим наказание обстоятельством ФИО2 суд признает активное способствование расследованию преступления (п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ), при таких обстоятельствах максимально возможное наказание, которое может быть назначено ФИО2 за совершенное преступление, с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, является 10 лет лишения свободы (2/3 от 15 лет).

Поскольку ФИО2 осуждена приговором Старооскольского городского суда Белгородской области от 28.11.2017 года по ч. 3 ст. 30, п.г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ судом отсрочено реальное отбывание назначенного наказания до достижения её сыном 

<

ФИО>3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, четырнадцатилетнего возраста, на путь исправления не встала, в период отсрочки назначенного наказания вновь совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем, наказание ФИО2 необходимо назначить по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, присоединив частично к назначенному наказанию по данному приговору, наказание, назначенное по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 28.11.2017г., отменив в соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ отсрочку отбывания назначенного наказания по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 28.11.2017г.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с требованиями п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд приходит к решению о конфискации в доход государства принадлежащего осужденной ФИО2 мобильного телефона марки «IPhone 

<

данные изъяты>» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенного сим-картой оператора сотовой связи «МТС» – 

<

№>, хранящегося при уголовном деле и мобильного телефона марки «Redmi» IMEI1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенного сим-картами оператора сотовой связи «МТС» – 

<

№>, 

<

№>, принадлежащего ФИО1, приобщенного к делам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, как средство совершения преступления, поскольку из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что сотовые телефоны использовались подсудимыми при совершении преступления и в них содержится информация о месте нахождения тайника - закладки с наркотическим средством.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ 12 лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ 3 года лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на срок 6 месяцев. 

На основании ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного основного наказания и полного присоединения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, окончательно ФИО1 определить наказание 14 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней содержание под стражей.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 08.09.2023 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы того муниципального образования, где он будет проживать после отбытия лишения свободы, после освобождения из мест лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы и являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

В силу ст. 47.1 УИК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы подлежит исчислению со дня освобождения осужденного из исправительного учреждения.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание 9 лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; 

На основании ч. 5 ст. 82 УК РФ отменить отсрочку отбывания наказания по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 28.11.2017г.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания, назначенного по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 28.11.2017г. и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней содержание под стражей.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 08.09.2023 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль марки «KIA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, и ключ от него, изъятые 08 сентября 2023 г. в ходе выемки у ФИО1 находящиеся на ответственном хранении у представителя ООО «БН-Моторс», оставить у последнего, разрешив их использование и распоряжение.

- мобильный телефон марки «IPhone 

<

данные изъяты> IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «МТС» – 

<

№>, принадлежащий ФИО2, хранящийся при уголовном деле и мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, оснащенный сим-картами оператора сотовой связи «МТС» – 

<

№>, 

<

№>, принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле соответствии с требованиями п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, конфисковать в доход государства;

- наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, производное N – метилэфедрона, общей массой 557,97 грамма (массы объектов: № 1 – 519, 13 грамма, № 2 – 1, 80 грамма, № 3 – 37,04 грамма) (массы объектов №№ 1-3, оставшиеся после проведения исследования и экспертизы), содержащееся в одном полимерном пакете вместе с упаковочным материалом, изъятое 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Воронежской области по адресу: 

<

...>, уничтожить;

- рюкзак черного цвета, изъятый 08 сентября 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО2 08 сентября 2023 г., хранящийся при уголовном деле, передать ФИО2, разрешив его использование и распоряжение; 

- 5 перчаток из эластичного материала голубого цвета, прозрачный пакет на застежке «zip-lock», содержащий в себе 70 пакетов «zip-lock» меньшей емкости, обнаруженные и изъятые 08 сентября 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО2 08 сентября 2023 г., хранящиеся при уголовном деле, уничтожить; 

- сумку черного цвета, в которой находились: полимерный сверток с веществом и полимерный флакон коричневого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N – метилэфедрона, общей массой 38,88 грамма, обнаруженную и изъятую 07 сентября 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, хранящуюся при уголовном деле, передать ФИО1, разрешив ее использование и распоряжение;

- компакт-диск, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентским номерам 

<

№> и 

<

№>, полученный из филиала ПАО «МТС» в Воронежской области, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела 1-77/2024;

- компакт-диск, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

№>, полученный из филиала ПАО «МТС» в Воронежской области, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела 1-77/2024;

- документы на бумажном носителе, содержащие сведения о движении денежных средств по счету ФИО2, открытому в АО «Тинькофф Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела 1-77/2024;

- документы на бумажном носителе, содержащие сведения о движении денежных средств по счету ФИО2, открытому в АО «Тинькофф Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела 1-77/2024;

- картонную коробку, 26 перчаток из эластичного материала голубого цвета, 144 полимерных прозрачных пакета на застежке «zip-lock» разной емкости, электронные ювелирные весы в полимерном корпусе серого цвета, канцелярские ножницы, металлическую чайную ложку, банку из полимерного материала; 11 мотков изоленты: 6 мотков зеленого цвета, 2 мотка желтого цвета, 2 мотка белого цвета, 1 моток желто-зеленого цвета, обнаруженные и изъятые 26 февраля 2023 г. в ходе проверки показаний на месте ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить;

- компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ФИО1, открытому в АО «КИВИ Банк», хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела 1-77/2024;

- компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ФИО1, открытому в ПАО «Сбербанк», хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела 1-77/2024;

- компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ФИО2, открытому в ПАО «Сбербанк», хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела 1-77/2024.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Павловский районный суд, а осужденными в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив об этом в тот же срок.

Судья Л.В.Лелякова